外科代謝栄養学会

教育セミナー
開 催 の ご 案 内

2013 6/15
山形大学医学部　大講堂
（山形市飯田西2-2-2)

土

参加費：1,000円 (テキスト代含,学生は全員無料）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　定員：100名

連絡先　教育セミナー事務局（山形大学消化器・一般外科）
電話：023-628-5336　 　FAX：023-628-5339　　E-mail：ihirai@med.id.yamagata-u.ac.jp
本参加証はNSTチーム医療加算に関連する10 時間程度の研修の5時間の証明となります。
本参加証が栄養サポートチーム専門療法士更新または受験単位(5単位)の証明となります。

拝啓，時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます。
　この度，日本外科代謝栄養学会では，昨今の若手医師ならびにメディカルスタッフの
外科離れ，研究離れを防ぎ，学会の活性化と，研究マインドを持った優秀な若手医師と
臨床家を育成するために，学会主催の教育セミナーを行っていくこととなりました。
ご多用とは存じますが，職種を問わず，多くのメディカルスタッフの参加をお待ちして
おります。 日本外科代謝栄養学会，教育委員会委員

第7回日本外科代謝栄養学会教育セミナー当番委員・世話人
　山形大学消化器・乳腺甲状腺・一般外科 教授　木村　理

池田健一郎　（池田外科・消化器内科）
「NSTの現状」
三原法子　（山形大学地域教育文化学部生活総合学科）
「栄養評価とプランニング」
長谷川繁生　（公立置賜病院　外科）
「中核病院における栄養管理」
高須直樹　（山形大学　第一外科）
「消化管手術と栄養」
丘　龍祥　（山形大学医学部附属病院薬剤部）
「静脈栄養療法」

木村　理　教授（山形大学　第一外科　主任教授）
「外科と栄養」
鬼満　圭一　（医療法人舟山病院病院長）
「療養型医療施設おける栄養管理」
大泉美喜（山形大学医学部附属病院看護部）
「栄養と嚥下」
水谷雅臣　（公立置賜病院 外科）
「急性相蛋白と外科」
東海林　徹　教授　（奥羽大学薬学部医療薬剤学）
「微小異物と輸液フィルター」

総合討論（17:50 ～ 18:00）

30分

30分

20分

30分

30分

30分

30分

30分

20分

30分

Session1 (13:00 ～ 15:20)

Coffee Brake（15:20 ～ 15:30）

Session2 (15:30 ～ 17:50)

www.jsmmn.jp

mailto:ihirai@med.id.yamagata-u.ac.jp
mailto:ihirai@med.id.yamagata-u.ac.jp
http://www.jsmmn.jp/
http://www.jsmmn.jp/